
 
 

 

    АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 26.11.2024года                                                                                                  № 1773 
п. Шексна 

 

 

О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах, охране 

их жизни в зимний период  

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным 

кодексом Российской Федерации, Правилами охраны жизни людей на водных 

объектах в Вологодской области, утвержденными постановлением Правительства 

области от 20.12.2007 № 1782, в целях обеспечения безопасности людей на 

водных объектах, охраны их жизни и здоровья, руководствуясь статьѐй 32.2 

Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Ввести запрет выхода населения, выезд автотранспорта, а также 

транспортных средств на пневмоходу и снегоходной техники на лед водных 

объектов общего пользования в период становления и таяния льда (при толщине 

льда менее 7 см): 

- в нижнем бьефе реки Шексна от Шекснинского района гидросооружений 

и судоходства до границ Череповецкого района; 

- на реках Ковжа, Божай, Угла, Шекснинском водохранилище в районе 

деревень Дьяконовское, Анисимово, Ирма, Камешник. 

2. Управлению по мобилизационной подготовке, делам ГО, ЧС и 

безопасности администрации Шекснинского муниципального района в период 

становления и таяния льда: 

2.1. организовать установку информационных знаков о запрете выхода 

населения на лед водоемов в местах, определенных постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района; 

2.2. осуществлять постоянный контроль за состоянием ледового покрова 

водоемов района; 

2.3. размещать на официальном интернет-сайте администрации 

Шекснинского муниципального района информацию о начале и окончании 



2 

периода запрета выхода населения на лед водоемов района. 

2.4. обеспечивать через средства массовой информации и официальный 

интернет-сайт администрации Шекснинского муниципального района 

информирование населения района о правилах безопасного поведения на льду и 

об опасных погодных условиях, представляющих угрозу жизни людей. 

3. Управлению образования администрации Шекснинского муниципального 

района в период становления и таяния льда организовывать профилактическую 

работу в муниципальных образовательных учреждениях среди детей, учащихся и 

их родителей по разъяснению опасностей, связанных с выходом населения на лед 

водоемов района. 

4. Рекомендовать ОМВД России «Шекснинский» в период становления и 

таяния льда обеспечивать выделение личного состава для патрулирования 

водоемов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                                 А.В. Соловьев     


